
terça-feira, 22 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ – 
IDEFLOR E DE SUAS OBRIGAÇÕES, A SEGUIR DEFINIDAS:
- APOIO TÉCNICO NA ELABORAÇÃO DOS PLANOS DE MANEJO 
DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DA REGIÃO DA CALHA 
NORTE;
- PARTICIPAÇÃO NO GRUPO DE TRABALHO QUE VEM 
ESTUDANDO A CRIAÇÃO DE NOVAS FLORESTAS ESTADUAIS.
DATA DA ASSINATURA: 14/01/2008
FORO: BELÉM
ASSINATURAS: VALMIR GABRIEL ORTEGA, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE, CARLOS MOREIRA DE SOUZA 
JÚNIOR, SECRETÁRIO EXECUTIVO DO IMAZON, CARLOS 
ALBERTO BOUCHARDET, VICE-PRESIDENTE DE OPERAÇÃO 
DO CI-BRASIL, IMA CÉLIA GUIMARÃES VIEIRA, DIRETORA DO 
MPEG E RAIMUNDA NONATA MONTEIRO, DIRETORA GERAL DO 
IDEFLOR.

PORTARIA 033
PORTARIA NO. 033 /2008 – GAB/SEMA - DE 18 DE 
JANEIRO 2008
ASSUNTO: CRIAÇÃO DAS COMISSÕES DA COMISSÃO 
ORGANIZADORA ESTADUAL – COE DA III CONFERÊNCIA 
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
Considerando o art. 5º do Decreto publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31080 de 04/01/2008, o art. 11 do Regimento da III 
Conferência Estadual do Meio Ambiente do Estado do Pará.
RESOLVE:
Divulgar a criação das Comissões e respectivos membros, 
responsáveis pelo andamento dos trabalhos para a realização 
da III Conferência Estadual do Meio Ambiente, aprovada pela 
Comissão Organizadora Estadual (COE), abaixo relacionados.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém (Pa), 18 de janeiro de 2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente
I-   COMISSÃO EXECUTIVA

Nº TITULAR ENTIDADE

01 ABSALOM MASCARENHAS DOS 
SANTOS

FAMEP – Federação das Associações de 
Municípios do Pará

02 ANTONIO MARIA DE MELO FERREIRA IBAMA – Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e 
dos Recursos Naturais Renováveis

03 ANTONIA TRINDADE VALENTE DOS 
SANTOS

FECAMPA – Federação dos Centros 
Comunitários e Associações de Moradores do 
Estado do Pará

04 BENEDITA CRISTINA FERNANDES 
DOS SANTOS

SINDSAÚDE – Sindicato dos Trabalhadores em 
Saúde no Estado do Pará

05 BRÍGIDA RAMATI PEREIRA DA 
ROCHA UFPA – Universidade Federal do Pará

06 CIRO RENATO LEAL MATOS MSTU – Movimento de Trabalhadores Sem Teto 
Urbano

07 DIÓGENES BRANDÃO CMP – Central de Movimentos Populares

08 DOMICIO VIANA NUNES ALEPA – Comissão de Ecologia, Meio Ambiente, 
Geologia, Mineração e Energia

09 ELIANE DE CASTRO COUTINHO UEPA – Universidade do Estado do Pará

10 GERALDO LUCIANO GOMES DOMONT ANEPS – Articulação Nacional de Movimentos e 
Práticas de Educação Popular e Saúde

11 JADSON JOÃO ALVES BARATA CONAN- BRASIL – Confederação Nacional de 
Entidade e Associações de Moradores do Brasil

12 JAILSON SILVA DE MORES SETER – Secretaria de Estado do Trabalho, 
Emprego e Renda

13 JOÃO BATISTA CARDOSO VIANA CUT – Central Única dos Trabalhadores

14 MARIA ANTONIA SOARES SALGADO UNMP – União Nacional por Moradia Popular

15 MARIA DAS GRAÇAS PIRES MAMA – Movimento Articulado de Mulheres da 
Amazônia

16 MARIA RITA DE CÁSSIA BARRETO 
NETTO

Instituto de Conservação da Biodiversidade 
Chico Mendes

17 MARIA DO SOCORRO LOPES DE 
OLIVEIRA SEDUC – Secretaria de Estado de Educação

18 MARCELO DO SOCORRO PINA 
BARBOSA

MNLM – Movimento Nacional de Luta pela 
Moradia

19 MARIA DO SOCORRO SILVA FESP – Fórum de Empreendedores Solidários e 
Populares do Estado do Pará

20 PEDRO PETIT SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente

21 RITA DA LUZ SERRA FETAGRI/ PA – Federação dos Trabalhadores na 
Agricultura do Pará

22 ALAN RODRIGUES DE AMORIM GUARCURU – Associação Cultural, Artística e 
Ambiental Guardiões do Curuperé

23 ROSANA DO SOCORRO PIMENTEL 
FREITAS

CONAN – Conferência Nacional de Centros 
Comunitários e Associações de Moradores

24 WALMIR BISPO DOS SANTOS FUNDAÇÃO CURRO VELHO

II - COMISSÃO DE MOBILIZAÇÃO E INFRA-ESTRUTURA

Nº TITULAR E  NTIDADE

1. AMADEU CONCEIÇÃO SARDINHA 
FILHO

MOCAMBO – Movimento Afro-descendente 
do Pará

2. BENEDITO JOSÉ PAMPOLHA 
MODESTO

Associação de Amigos Solidários 
CANARINHO

3. CARLOS MAGNO ARRUDA MACHADO ANEPS - Articulação Nacional de Movimentos 
e Práticas de Educação Popular e Saúde

4. CLAUDIONOR ALEXANDRE BARBOSA 
DA SILVA

SEPAQ – Secretaria de Estado de Pesca e 
Aquicultura

5. EDSON DE MATOS TORRES
FECAMPA – Federação dos Centros 
Comunitários e Associações de Moradores do 
Estado do Pará

6. ELAINE KZAN XAVIER IDEFLOR – Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Pará

7. GERCIANE BORGES BITAR AMAT – Associação dos Municípios do 
Araguaia e Tocantins

8. GERSON LÚCIO GOMES DOMONT CMP – Central de Movimentos Populares

9. HERALDO JOSÉ MEIRELLES GUARCURU – Associação Cultural, Artídtica e 
Ambiental Guardiões do Curuperé

10. HUMBERTO DANIEL DA SILVA MNLM – Movimento Nacional de Luta pela 
Moradia

11. JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 
OLIVEIRA SEDUC – Secretaria de Estado de Educação

12. JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA ANAMMA- Associação Nacional dos Órgãos 
Municipais de Meio Ambiente

13. JOSÉ CUNHA DE VASCONCELOS FETAGRI – Federação dos Trabalhadores na 
Agricultura do Estado do Pará

14. LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO 
ALENCAR

FESP- Fórum de Empreendedores Solidários 
e Populares do Pará/COPHSAM

15. LUIZ CÍCERO DAS NEVES
APAAFIC-  Associação dos Pescadores 
Artesanais e Agricultores Familiares da Ilha 
de Caratateua  (DAOUT)

16. MANOEL BENEDITO DA COSTA 
SANTOS

AAVAM- Associação dos Agentes Ambientais 
Voluntários do Moju

17. MANOEL CONCEIÇÃO DA COSTA
FEMECAM – Federação Metropolitana de 
Centros Comunitários e Associações de 
Moradores

18. MANOEL SIQUEIRA DA SILVA SEMA- Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente

19. MARCELO DANIEL MARTINS MEIRA UEPA – Universidade do Estado do Pará

20. MARCIA DO SOCORRO MELO 
VALENTE

AMEPA- Associação de Mulheres do Estado 
do Pará

21. MARIA AUXILIADORA DA ROSA
FECAMPA – Federação dos Centros 
Comunitários e Associações de Moradores do 
Estado do Pará

22. MARIA LUISA CARVALHO NUNES CEDENPA – Centro de Estudos e Defesa do 
Negro no Pará

23. MAURO DE OLIVEIRA MENEZES UNMP- União Nacional por Moradia Popular

24. MOISÉS RAMOS PINHEIRO MSTU – Movimento de Trabalhadores Sem 
Teto Urbano

25. NILDE MARIA FERNANDES 
RODRIGUES DE SOUZA

MAMA- Movimento de Mulheres Articuladas 
da Amazônia

26. OTAVIO PERES DE SOUZA
IBAMA- Instituto Brasileiro do Meio 
Ambiente e dos Recursos Naturais 
Renováveis

27. PÁSCOA ALVES MACEDO MALUNGU

28. SARAH MARIA SASSIM DA SILVA CODEMA/Cametá – Conselho Municipal de 
Defesa de Meio Ambiente

29. SIMEÃO DA SILVA PINHEIRO Ong Ambientalistas Ananin

30. SOLANGE VALADARES DIAS CODESEI – Consórcio de Desenvolvimento 
Sócio-Econômico Intermunicipal

31. THOMAS MARIA MIRANDA RIBEIRO MOPEPA – Movimento dos Pescadores do 
Estado do Par

III - COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO E MEIOS DE 
COMUNICAÇÃO

Nº TITULAR ENTIDADE

01 ALINE DA PAIXÃO FURTADO CONAN-BR – Confederação Nacional de Entidades e 
Associações de Moradores do Brasil

02 ERINALDO DA CRUZ RAMOS SEPOF – Secretaria de Planejamento, Orçamento 
e Finanças

03 IVONETE PEREIRA MOTTA SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente/
ASCOM

04 JOSÉ MARIA LOPES OEIRAS CEPEPO/FAOR – Centro de Estudos e Práticas de 
Educação Popular

05 LEIDIANY MARQUES DE SOUZA IMERYS - Rio Capim Caulim

06 MARIA APARECIDA ALVES 
IGREJA

FEMECAM – Federação Metropolitana de Centros 
Comunitários e Associações de Moradores

07 MARCELO AUGUSTO DA COSTA 
APONTE ARGONAUTAS Ambientalistas da Amazônia

08 MARIA CONCEIÇÃO FERREIRA 
BAÍA

Associação NOVO ENCANTO de Desenvolvimento 
Ecológico

09 UZIAS PEREIRA DE OLIVEIRA 
LEITE Ong Ambientalista ANANIN

IV- COMISSÃO DE APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, 
ESTUDOS E ALTERNATIVAS PARA O DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SOCIAL, CULTURAL E AMBIENTALMENTE 
SUSTENTÁVEL.

Nº TITULAR ENTIDADE

01 ANTONIO MARIA DO NASCIMENTO 
SILVA ALEPA – Assembléia Legislativa do Pará

02 CÉLIA APARECIDA DE AZEVEDO 
MITSCHEI FUNDAÇÃO CURRO VELHO

03 CARLOS UMBERTO DA SILVA LIMA UFPA – Universidade Federal do Pará

04 CONSTANTINO PEDRO DE 
ALCÂNTARA NETO

IESAM – Instituto de Estudos Superiores da 
Amazônia

05 EDNA MARIA DA COSTA E SILVA SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente

06 IZABEL IVANA BATISTA SIROTHEAU BPW/ Ananindeua – Associação de Mulheres de 
Negócios e Profissionais de Ananindeua

07 JACQUELINE MENDES VOGADO SEDUC - Secretaria de Estado de Educação

08 JOSÉLIO RIKER IDEFLOR – Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Pará

09 LAURO SATORU ITÓ UFRA – Universidade Federal Rural da Amazônia

10 LEÕNIDAS POMPEU LEÃO VELLOSO SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente/
CCEA

11 LUIS KLEBER CÁSSIO BARBOSA BPA – Batalhão de Policiamento Ambiental

12 MAGALY BORGES MOVACI – Movimento de Vanguarda da Cultura 
de Icoaraci

13 MARIA AMUJACI MACHADO 
BRILHANTE Ong ARGONAUTAS Ambientalistas da Amazônia

14 MARÍLIA TAVARES DOS SANTOS AMAM – Associação dos Municípios do 
Arquipélago do Marajó

15 MÍRIAN CASTRO MARQUES COSANPA – Companhia de Saneamento do Pará

16 PATRÍCIA DE NAZARÉ DOS REIS 
SEGTOWICH

FUNBOSQUE – Fundação Centro de Educação 
Ambiental Escola Bosque Profº Eidorfe Moreira

17 RÔMULO FERREIRA GOMES GUARCURU- Associação Cultural, Artística e 
Ambiental Guardiões do Curuperé

18 RUI SANTANA SABAR SRUR ISAF- Instituto Sócio Ambiental Flora Nativa

19 SÕNIA HELENA MONTEIRO DOS 
SANTOS EMBRAPA da Amazônia Oriental

20 VERA NOBRE BRAZ CESUPA – Centro Universitário do Pará

21 VIVALDO REIS FILHO CAMPA – Corporação Associativo-Ambiental 
Panamazônica

V - COMISSÃO DE SISTEMATIZAÇÃO

Nº TITULAR ENTIDADE

01 ANA WILMA CORDEIRO DA LUZ SEMEC – Secretaria Municipal de Educação

02 DORACI MARINHO SOUZA LOPES SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente/
CCEA

03 EDILSON SANDRO NOBRE DA 
SILVA

SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente/
CCEA

04 JAIRO DAS NEVES FERREIRA SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente/
CCEA

05 LUIS FELIPE DO CARMO IBAMA – Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e 
dos Recursos Naturais Renováveis

06 LÚCIA RAIMUNDA ALVES MIRANDA MAMA- Movimento Articulado de Mulheres da 
Amazônia

07 MARIA DA GRAÇA ANTUNES DOS 
REIS

FEMECAM- Federação Metropolitana de Centros 
Comunitários e Associações de Moradores

08 ROSA MARIA DA SIILVA BARBOSA ANEPS – Articulação Nacional de Movimentos e 
Práticas de Educação Popular e Saúde

09 SINEIDE DO SOCORRO 
VASCONCELOS WU SEMA – Secretaria de Estado de Meio Ambiente

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 001/2008-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ nº 
05.054.952/0001-01 e a Dígitro Tecnologia Ltda, CNPJ nº 


